

※ JBIC이 최근 발표한 2018 회계연도('18. 4월 ~ '19. 3월) 업무실적 및 주요 지원사업 내용을 요약한 자료임

JBIC의 2018 회계연도 업무실적 등

(‘19. 6. .)

1. 승인

(단위 : 백만엔)

구 분	'18 회계연도	'17 회계연도	증 감
출자·대출	1,366,370	1,145,118	19.3%
수출금융	102,750	34,788	195.3%
수입금융	-	238,098	-
투자금융	1,178,056	764,450	54.1%
사업개발금융 등	41,785	30,000	39.2%
출 자	43,779	77,781	▲ 43.7%
보 증	350,077	48,170	628.2%
합 계	1,717,147	1,193,288	43.9%

* JBIC 회계연도 (매년 4월 ~ 다음해 3월)

2. 주요 승인내용

가. 중요 자원개발 및 취득 관련 지원 (5건, 2,510억엔)

□ 자원채굴권 획득, 조달처 다양화, 자원국과의 관계 강화 등 핵심 자원의 안정적인 확보 관련 사업에 금융지원

○ UAE 아부다비 내 원유채굴권 획득 지원, 베트남 지르코늄 화합물* 원료 제조사업 지원 등

* 자동차 배기가스 정화장치 또는 공업용 촉매 등에 사용

나. 일본 국가경쟁력 유지 및 제고 관련 지원 (105건, 1조 4,443억엔)

□ 국내수요 감소로 일본 기업의 해외진출 노력이 계속되고 있는 바, 해외시장 개척, 서플라이체인 유지·강화 등에 필요한 자금을 지원

- (해외사업지원) JBIC IG Partners*가 설립한 북유럽·발트해 지역 IT첨단기업 투자펀드에 일본기업들과 공동으로 출자, 아일랜드 제약사 M&A 지원을 위해 인수자금 대출 등

* JBIC과 정부계 투금사인 IGPI社가 '17. 6월 공동설립한 해외투자펀드회사

- (수출지원) 앙골라 정부 앞 항만섹터 개발 관련 기기·서비스 수출 자금 대출, 우즈베크 기간 통신망 네트워크 기기 수출자금 대출, 아르헨티나 인프라 설비 수출을 위한 수출 크레딧 라인 설정 (특별업무 3호 안건) 등

다. 중소·중견기업의 해외진출 지원 (총 74건)

- 지역은행 및 신용금고 등과의 협조유자를 통해 캄보디아·베트남 손목시계 판매·수리사업, 태국 국제화물 운송사업 등 66건 102억 엔을 지원했으며, 중소·중견기업 앞 해외투자 정보발송 및 각종 세미나 개최

라. 환경 관련 분야에 대한 지원

- 중미 각국의 스마트에너지 사업을 지원하기 위한 중미경제통합 은행 앞 크레딧 라인 설정, 브라질 재생가능 에너지 사업 지원을 위한 국립경제사회개발은행 앞 크레딧 라인 설정 등, 지구환경 보전업무(GREEN*)으로 4건 218억엔 승인

* Global action for Reconciling Economic growth and Environmental preservation

- 또한, 기존 GREEN 업무를 고품질 인프라 환경성장 퍼실리티 (QI-ESG)*로 확대개편하고, GREEN 지원대상에서 제외되었던 지구환경보전 목적의 인프라 사업 지원 및 지원절차 간소화

* JBIC Global Facility to Promote Quality Infrastructure Investment for Environmental Preservation and Sustainable Growth

- '18. 8월 QI-ESG 개시 후 영국 해양풍력발전사업, 스웨덴 폐기물 처리 사업 등을 지원

마. 기타 지원

- 일본 기업이 멕시코 및 태국에서 추진중인 자동차 부품 생산·판매 사업을 지원하기 위한 페소화 및 바트화 대출, 폐기물 처리 사업 추진을 위한 스웨덴 크로나화 대출 등 총 19건, 1,227억엔 상당을 현지화로 지원

3. 집행회수 등

(단위 : 백만엔)

구 분		'18 회계연도	'17 회계연도	증 감
집행액	합 계	1,818,688	1,805,495	0.7%
	출자.대출	1,451,374	1,726,985	▲ 15.9%
	보증	367,313	78,509	367.8%
회수액	합 계	2,040,381	2,041,338	▲ 0.0%
	출자.대출	1,890,233	1,857,899	1.7%
	보증	150,148	183,438	▲ 18.1%
잔 액 (월 말)	합 계	16,510,684	16,179,691	2.0%
	출자.대출	14,017,350	13,919,433	0.7%
	보증	2,493,333	2,260,258	10.3%

<참고자료>

과거 5개 회계연도 기간중 승인실적 추이

(단위 : 억엔)

구 분	2014년		2015년		2016년		2017년		2018년	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
출자·대출	29,370	90.4%	22,907	95.5%	19,462	86.8%	11,451	95.9%	13,663	79.5%
수출금융	4,064	12.5%	1,410	5.8%	1,750	7.8%	347	2.9%	1,027	5.9%
수입금융	-	-	2,523	10.5%	-	-	2,380	19.9%	-	-
투자금융	24,510	75.4%	18,581	77.5%	17,210	76.8%	7,644	64.0%	11,780	68.6%
사업개발금융	467	1.4%	248	1.0%	337	1.5%	300	2.5%	417	2.4%
출 자	328	1.0%	143	0.6%	162	0.7%	777	6.5%	437	2.5%
보 증	3,123	9.6%	1,066	4.4%	2,935	13.1%	481	4.0%	3,507	20.4%
합 계	32,493	100%	23,974	100%	22,397	100%	11,932	100%	17,171	100%